



Inatsisartut
/her

Att. Medlem af Inatsisartut, Steen Lyngø og Siverth K. Heilmann, Atassut Inatsisartuni

Svar til medlem af Inatsisartut, Steen Lyngø og Siverth K. Heilmann (Atassut Inatsisartuni)

18-09-2015
Sags nr. 2014-094154
Dok. nr. 1438776

De har den 8. september 2015 stillet Naalakkersuisut en række spørgsmål om Selvstyrets indkøbspolitik. Jf. Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk 1, vil vi hermed svare på Deres spørgsmål.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Spørgsmål 1: Har Selvstyret en indkøbspolitik vedrørende tjenesteydelser og varer, der indeholder, at al indkøb - store som små - skal ske ud fra at vælge den billigste pris frem for at se på det samfundsøkonomiske effekt?

Svar 1:

Selvstyret indkøbspolitik betyder ikke, at alt indkøb skal ske til den billigste pris.

Indkøb af varer og tjenesteydelser i Grønlands Selvstyre er reguleret af cirkulære af 24.09.2010 om indkøb af varer og tjenesteydelser i Selvstyrets centraladministration og underliggende enheder. Cirkulæret er offentligt tilgængeligt og kan findes på Selvstyrets erhvervsportal: <http://www.businessingreenland.gl/kl-GL/Udbud/Lovgivning/Varer-og-tjenesteydelser>

I forbindelse med offentlige eller begrænset udbud, fremgår det af cirkulæret at tildelingskriteriet kan ske efter 'Laveste pris', efter 'Det mest fordelagtige tilbud' og/eller andre kriterier. Det vurderes i forbindelse med indkøb af den enkelte vare eller tjenesteydelse, hvilket kriterium der ligger til grund.

Når Selvstyret benytter kriteriet 'Mest fordelagtige tilbud' betyder det at samfundsøkonomiske effekter inddrages i vurderingen af et tilbud. Hvilke samfundsøkonomiske effekter der er relevant, vurderes i forhold til det enkelte udbud.

Spørgsmål 2: Er der noget til hinder for, at selvstyret kan have en indkøbspolitik, der i sit indhold har som det principielle mål at have bedst mulig samfundsøkonomisk effekt ved køb af varer og tjenesteydelser?

Svar 2:

Naalakkersuisut vurderer, at Selvstyrets nuværende indkøbspolitik, giver mulighed for at inkludere samfundsøkonomiske konsekvenser. Den nuværende indkøbspolitik tager højde for at samfundsøkonomiske effekter kan anvendes i forbindelse med 'Det mest fordelagtige tilbud'. Herudover giver cirkulæret mulighed for, at vælge mellem de forskellige kriterier. Dermed sikre Selvstyret, at indkøb foretages på baggrund af de kriterier, der medfører det mest hensigtsmæssige indkøb i den givne situation.

Herudover arbejder Selvstyret på at videreudvikle og opdatere retningslinjerne for indkøb i Selvstyret. I 2015 vil der komme et nyt indkøbscirkulære og et udbudscirkulære, som regulerer indkøb af varer og tjenesteydelser i Selvstyret. Opdateringen vil være med til at understøtte at samfundsøkonomiske effekter inddrages, hvor det er relevant. Se desuden svar til spørgsmål 1.

Spørgsmål 3: Hvis spørgsmål 2 besvares bekræftende, hvad kan Naalakkersuisut gøre for at overvinde hindringen?

Svar 3:

Se svar til spørgsmål 1 og 2.

Spørgsmål 4: Hvis hindringen for at vælge at købe lokalt skyldes økonomiske aftaler med andre lande og dermed aftalte indkøbsprincipper, hvilken part får mest økonomisk udbytte af disse aftaler?

Svar 4:

Selvstyret har en to aftaler med EU. Aftalerne med EU består dels af en fiskeriaftale og dels en partnerskabsaftale. Fiskeriaftalen forventes at kunne indbringe 125,9 mio. kr. i 2015 såfremt alle muligheder benyttes. Partnerskabsaftalen med EU forventes at kunne indbringe i gennemsnit 217 mio. kr. i perioden 2014-2020, såfremt kravene inden for uddannelse, indkøb og styring af offentlige finanser opfyldes. Samlet set kan aftalerne med EU i 2015 bidrage med 342,9 mio. kr. til Landskassen.

Naalakkersuisut arbejder derfor for at sikre, at principperne for indkøb om ligebehandling, gennemsigtighed og proportionalitet overholdes i henhold til partnerskabsaftalen med EU.

Det vurderes, at Grønland samlet set opnår en økonomisk fordel af aftalerne med EU.

I henhold til fiskeriaftalen får EU adgang til visse fiskerkvoter i grønlandske farvande. EU får ikke et direkte økonomisk udbytte af partnerskabsaftalen, men har interesse i at bevare og sikre en god samarbejdsrelation med Grønland.

Selvstyret forpligter sig ved partnerskabsaftalen med EU til blandt andet forsat at udvikle måden offentlige indkøb foretages. Dette er med til at sikre en bedre anvendelse af de offentlige midler. Principperne for indkøb betyder, at det bliver nemmere for virksomhederne at byde på offentlige opgaver, og sikre lige adgang til de offentlige kontrakter. Samtidig vil en øgede konkurrenceudsættelse være med til at sikre vækst og arbejdspladser i Grønland.

Det skyldes, at virksomhederne bliver nødt til at reducere deres omkostningsstruktur og tænke nyt i forhold de produkter og ydelser de udbyder for at være konkurrencedygtige.

Spørgsmål 5: Står den økonomiske fordel Grønland får af aftalerne i forhold til den adgang til offentlig udbudsøkonomi samhandelspartneren får?

Svar 5:

Naalakkersuisut mener, at samhandel med andre lande er en central forudsætning for en sund økonomi, da vores virksomheder bliver internationalt orienteret via samhandel med vores omverden.

Partnerskabsaftalen med EU understøtter, at Selvstyret arbejder mod en modernisering og en effektivisering af den offentlige sektor. Indsatsen på indkøbsområdet er med til at skabe et mere effektivt erhvervsliv via omkostningsreduktion og innovative tiltag. Ved at erhvervslivet og det offentlige bliver mere effektive forbedres vores konkurrenceevne, og der skabes derved grobunden for vækst og nye arbejdspladser. Derfor er et af målene med indkøbspolitikken at medvirke til udviklingen af både den offentlige sektor og den private sektor.

I forhold til offentlige udbud inden for varer og tjenesteydelser er danske virksomheder typisk de eneste virksomheder fra et EU land, som byder på opgaver inden for varer og tjenesteydelser fra Selvstyret. Se endvidere svar på spørgsmål 4.

Spørgsmål 6: Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at lokale handlende ved køb kan sikres ordrer, når deres udbud er lidt dyrere end udenlandske leverandører, når opgaven eller købet ikke har det indhold, hvor der kan kræves at leverandøren skal ansætte eller have praktikanter for at løse opgaven?

Svar 6:

Naalakkersuisut mener, at konkurrenceudsættelse vil være med til at fastholde og sikre en innovativ udvikling for virksomhederne og dermed styrke vores økonomi både på kort og lang sigt. Naalakkersuisut mener, at de grønlandske virksomheder er lige så dygtige til at konkurrere som udenlandske leverandører, men er også opmærksom på, at de kan have smådriftsulemper i forhold til udenlandske konkurrenter. Omvendt har de lokale virksomheder en fordel af deres nærhed og kendskab til markedet. Se endvidere svar på spørgsmål 1, 4 og 5.

Spørgsmål 7: Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at selvstyret hele tiden vælger at fokusere på den samfundsøkonomiske bedst muligt effekt og handle lokalt?

Svar 7:

Naalakkersuisut har for at få imødegå behovene opprioriteret indkøbsområdet. Det skal medvirke til at sikre, at indkøb sker ud fra de mest hensigtsmæssige kriterier til gavn for Selvstyret og samfundet.

Kontoret for Strategisk Indkøb, Indkvartering og Budgetopfølgning udmønter de overordnede rammer for indkøb, udformer rammeaftaler og varetager udbud for Selvstyret.

Selvstyret vil i de kommende år øge sit fokus på indkøb af varer og tjenesteydelser. I den forbindelse vil der især blive fokuseret på:

- Opdatering af indkøbscirkulæret
- Fokus på samfundsøkonomiske effekter, herunder lærepladser
- Øget offentlig information
- Samarbejde med kommunerne
- Øget konkurrenceudsættelse

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Anda Uldum